ПРОТОКОЛ

расширенного заседания Федерального учебно-методического

объединения в системе высшего образования

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки

 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство

28.09.2022                                                                                             г. Москва

На заседание были приглашены члены ФУМО, проректоры по учебной работе

вузов Минсельхоза России и Минобрнауки России.

В работе заседания приняли участие 73 человека, в т.ч. 16 членов ФУМО

1.По первому вопросу

«О внесении изменений в Перечень специальностей и направлений

подготовки высшего образования по программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры, программам ординатуры и

программам ассистентуры – стажировки (далее Перечень)»

Слушали: Бердышева В.Е. - председателя Федерального УМО;

Недоступа А.А. - проректора по отраслевой научно-методической

деятельности ФГБОУ ВО «Калининградский ГТУ»; Щербакова Е.Н. –

доцента кафедры технологии и оборудования лесопромышленного

производства Мытищинского филиала ФГБОУ ВО  «МГТУ имени Н.Э.

Баумана».

ПОСТАНОВИЛИ:

Просить Минобрнауки России внести в Перечень следующие изменения:

1. Преобразовать в специальности следующие направления подготовки:

- Технологии лесопромышленных производств;

- Агрономия;

- Инженерия в агробизнесе;

- Технология производства, хранения и переработки

сельскохозяйственной продукции;

- Гидромелиорация.

2. Ввести в Перечень новую специальность «Инженерная аквакультура» по

УГСН 40 Рыбное хозяйство. Материалы по обоснованию этой

специальности будут представлены дополнительно.

2.По второму вопросу

«О внедрении механизмов, обеспечивающих разработку и реализацию ОПОП

ВО, учитывающих возможность одновременного получения обучающимися

нескольких квалификаций»

Слушали: Бердышева В.Е. - председателя Федерального УМО;

Недоступа А.А. - проректора по отраслевой научно-методической

деятельности ФГБОУ ВО «Калининградский ГТУ»; Щербакова Е.Н. –

доцента кафедры технологии и оборудования лесопромышленного

производства Мытищинского филиала ФГБОУ ВО  «МГТУ имени Н.Э.

Баумана».

ПОСТАНОВИЛИ:

Целесообразно формировать ОПОП ВО с учётом возможности получения

квалификации в рамках профессионального обучения и среднего

специального образования.

Для предоставления возможности получения обучающимися нескольких

квалификаций высшего образования необходимо период обучения увеличить

не менее чем на один год.

3. По третьему вопросу

«Об основных профессиональных образовательных программах высшего

образования, актуализированных в рамках реализации Федерального проекта

«Кадры для цифровой экономики»

Слушали: Бердышева В.Е. - председателя Федерального УМО; Сбитнева А.

– руководителя методологического центра АНО ВО «Университет

Иннополис»»;  Юнусбаева Н.М. – проректора по учебной работе  ФГБОУ ВО

«Башкирский ГАУ».

ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить разработку ОПОП ВО,  актуализированных в рамках реализации

Федерального проекта «Кадры для цифровой экономики»,  и рекомендовать

вузам использовать их или их части при  формировании образовательных

программ по направлениям подготовки: 35.03.04 Агрономия, направленность

(профиль) Агробизнес (разработчик ФГБОУ ВО «РГАУ-МСХА имени       К.А.

Тимирязева»), 35.03.06 Агроинженерия  направленность (профиль)

Технические системы в агробизнесе (разработчик ФГБОУ ВО «Казанский

ГАУ»),  35.03.04 Агрономия, направленность (профиль) Биотехнология в

растениеводстве (разработчик ФГБОУ ВО «Башкирский ГАУ»);  35.03.03

Агрохимия и агропочвоведение, направленность (профиль) Экологический

мониторинг в агробизнесе (разработчик ФГБОУ ВО «Башкирский ГАУ»);

35.04.04 Агрономия, направленность (профиль) Агрономия (разработчик

ФГБОУ ВО «Башкирский ГАУ»); 35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение,

направленность (профиль) Агроэкологическая оценка почв (разработчик

ФГБОУ ВО «Башкирский ГАУ»).

4. Разное

ПОСТАНОВИЛИ:

Изменить структуру Федерального УМО. Включить в его состав

представителей вузов, реализующих образовательные программы по УГСН

35.00.00.

Предусмотреть формирование президиума ФУМО.